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Volby do Poslanecké sněmovny
Poslanecká sněmovna Parlamentu České 
republiky byla rozpuštěna rozhodnutím 
prezidenta republiky č. 265/2013 Sb. ze 
dne 28. 8. 2013.

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR se uskuteční ve dnech: 

pátek 25. 10. 2013 od 14.00 do 
22.00 hod., sobota 26. 10. 2013 od 8.00 
do 14.00 hod.

Místa konání voleb – viz tabulka.
Voliči bude umožněno hlasování 

poté, kdy prokáže svou totožnost, stát-
ní občanství České republiky a údaje 
o oprávněnosti hlasovat v uvedeném 
okrsku. 

Každému voliči budou nejpozději je-
den den přede dnem voleb dodány hla-
sovací lístky a spolu s nimi informační 
leták, v němž bude seznámen s úda-
ji potřebnými pro realizaci volebního 
práva. 

Voliči, který se nebude v době voleb 
zdržovat v místě trvalého pobytu a ne-
bude tak moci volit ve volebním okrs-
ku, v jehož stálém seznamu je zapsán, 
vydá městský úřad na jeho žádost vo-
ličský průkaz. Voličský průkaz opravňu-
je volit v jakémkoli volebním okrsku na 
území ČR, případně také na zastupitel-
ském úřadu v zahraničí. Žádost o volič-
ský průkaz s úředně ověřeným podpisem 
lze zaslat písemně a musí být přísluš-
nému úřadu doručena nejpozději dne 
18. 10. Žádost o voličský průkaz lze po-
dat i osobně, a to nejpozději dne 23. 10. 
u správního odboru Městského úřadu Ji-
lemnice v přízemí budovy čp. 81 na Ma-
sarykově náměstí – Renata Baudischová, 
tel. 481 565 132 a Lenka Nováková, tel. 
481 565 121. Tamtéž lze také požádat 
o možnost hlasovat ze zdravotních dů-
vodů v místě bydliště. –aj–

Č. okrsku Volební místnost Bydliště voličů 
1 Společenský dům Jilm

Roztocká 500
Branská, Budovatelská, Čsl. legií, Jubilejní, Javorek, K Pile, K Vejrychov-
sku, Ke Koupališti, Knoblochova, Lesní, Luční, Nádražní, Na Račanech, 
Pod Hrází, Polní, Roztocká (mimo čp. 381 a 994), Spořilovská (mimo 
čp. 995 a 996), V Jilmu, Zahradní, dále čp. 541, 601, 611

2 Dům s pečovatelskou 
službou, Jaroslava 
Havlíčka 328

Ambrožova, Geologa Pošepného, Jana Buchara (pouze čp. 494 a 495), 
Jana Weisse (pouze čp. 496–499 a 997–999), Jaroslava Havlíčka, Ke Tra-
ti, Krkonošská (pouze čp. 198, 200 a 503), Na Vrších, Poštovní, Roztoc-
ká (pouze čp. 381 a 994), Spořilovská (pouze čp. 995 a 996), Žižkova 
(pouze čp. 382, 388, 478 a 479)

3 Gymnázium a Střední 
odborná škola (bývalá 
SPŠT), Tkalcovská 460

Jana Buchara (mimo čp. 494 a 495), Jana Weisse (pouze 1201–1206), 
Jeriova, Jungmannova, K Břízkám (pouze čp. 1235), Ke Stadionu, Lyžař-
ská, Sokolská, Sportovní, Tkalcovská, Žižkova (mimo čp. 382, 388, 478 
a 479)

4 Městský úřad 
Jilemnice (budova 
radnice – vchod 
do obřadní síně), 
Masarykovo nám. 82

Dolení, Do Žlábku, Haklova, Husova, Jana Harracha, Kavánova, K Bříz-
kám (mimo čp. 1235), Ke Kluzišti, K Můstku, Komenského, Kostelní, 
Krkonošská (pouze čp. 125, 180, 184 a 209), K Vodojemu, Masarykovo 
nám., Metyšova, Na Drahách, Na Kozinci, Na Výsluní, Na Žuliánce, 
Nouzov, Pod Lomem, Radniční, Spojovací, Tyršovo nám., U Nemocni-
ce, Valdštejnská, Vavřinecká, V Domkách, Za Lázněmi, Zámecká, Zvě-
davá ulička, dále čp. 61, 98, 398, 1256

5 Mateřská škola 
Hrabačov, 
Valteřická 716

Dřevařská, Hanče a Vrbaty, Jizerská, Krkonošská (pouze čp. 712 a vyšší), 
Nad Jarmarou, Na Stráni, Pod Hatí, Skautská, U Jizerky, U Potoka, Valte-
řická, Víchovská, V Lipkách, Vodárenská, Vrchlabská, dále čp. 823, 1349
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Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje uzavření úvěrové smlou-
vy od Komerční banky, a. s., pro MMN 
v Jilemnici za účelem Rekonstrukce 
bývalé polikliniky, registrační číslo 
99006504882, ve výši 10 000 000  Kč 
se splatností do 25. 9. 2019. 
pro: 10, proti: 2 (Pohořalá, Seibert), 

zdrželi se: 2 (Rezler, Zuzánková)
ZM schvaluje rozpočtový výhled 

města Jilemnice na roky 2014–2017 
dle předloženého návrhu.
pro: 13, proti: 0, zdržel se: 1 (Seibert)

ZM schvaluje Integrovanou strategii 
rozvoje regionu Krkonoše dle před-
loženého návrhu.
pro: 13, proti: 0, zdržel se: 1 (Seibert)

ZM bere na vědomí informaci změnu 
termínu říjnového zasedání: z 9. 10. 
na 16. 10.

RM schvaluje poskytnutí příspěv-
ku na terénní službu provozovanou 
v rámci protidrogových programů ve 
výši 15 000  Kč občanskému sdružení 
Most k naději, se sídlem Most, Jilem-
nického 1929.

RM schvaluje výši nájemného za pro-
nájem nebytových prostor v čp. 41 
organizaci Rytmus Liberec, o. p. s. 
v prvním roce nájmu na 300 Kč/m²/
rok. 

RM schvaluje navržené garanty k jed-
notlivým problémům v důvodové 
zprávě z Fóra Zdravého města Jilem-
nice 2013.

–pf–

Z usnesení zastupitelstva a rady města

Kompostování v Jilemnici – 4. část
Další částí pokračujeme v našem seriá-
lu o kompostování. Už víme, k čemu je 
kompostování dobré, jakým postupem 
a na jakém zařízení se dopracujeme ke 
kvalitnímu kompostu. Jaký je význam 
kompostu, jaké má účinky a jak ho lze 
použít si řekneme tentokrát.

Kompost je zdrojem organické hmoty 
ovlivňující půdní strukturu. Pro výši rost-
linné produkce je často více rozhodují-
cí právě zlepšení fyzikálních vlastností 
půdy vlivem kompostu než čistý účinek 
hnojení, i když ani ten není zcela zane-
dbatelný. Je to velmi kvalitní organické 
hnojivo s širokým poměrem živin uhlí-
ku a dusíku, s dusíkem ve formě postup-
ně uvolňovaným. Forma dusíku a poměr 

živin má zásadní význam při aplikaci 
kompostu z pohledu ochrany životního 
prostředí – povrchových a podzemních 
vod. Živiny jsou plynule uvolňovány pro 
potřebu rostlin a nejsou vyplavovány do 
spodních vod.

Kompost obsahuje mimo živin a or-
ganické hmoty i aerobní mikroorganis-
my – je to živý materiál a tím se zásad-
ně liší od ostatních organických hnojiv 
nebo substrátů. Kompost:
• je pro rostliny zdrojem živin,
• velkou měrou ovlivňuje fyzikální 

vlastnosti půdy,
• podporuje rozvoj zdravého půdního 

života dlouhodobě a rychleji než ze-
lené hnojení a statková hnojiva,
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• vrací půdě její přirozenou úrodnost,
• zvyšuje obsah humusu a schopnost 

jímat vodu a tím zabraňuje erozi 
půdy,

• upravuje hodnotu pH půdy a může 
nahradit standardní vápnění půdy.

Největší uplatnění najde kompost 
v zemědělství, své tradiční uplatnění má 
pro domácí květiny, zeleninové záho-
ny a trávníky na zahrádkách, při údržbě 
veřejné zeleně, parků, při rekultivacích 
a podobně.

V říjnu končí splatnost poplatku za odpady

Upozorňujeme všechny poplatníky 
poplatku za provoz systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních 
odpadů, že do konce října je splatná 
druhá část poplatku za odpady. Poplat-
ky je možné hradit hotově v centrální 
pokladně Městského úřadu v Kostel-
ní ul., nebo na účet města Jilemnice 
č. 70017-1263091359/0800 u České 
spořitelny a.s. Poplatek na rok 2013 
je stanoven částkou 560  Kč. Podrob-
ně jsme o placení poplatku za odpady 
a novinkách pro rok 2013 informovali 
v lednovém zpravodaji města Jilemni-
ce, proto teď na něj jen odkazujeme. 

Poplatek hradí všechny osoby při-
hlášené k pobytu v Jilemnici a to ob-
čané ČR i cizinci a také všichni ci-
zinci, kteří se zde pouze zdržují více 
než 90 dnů. Tyto osoby mají ohlašo-
vací povinnost. To znamená, že musí 
správci místních poplatků MěÚ Jilem-
nice oznámit, že jim vznikla (případně 
i zanikla) poplatková povinnost a zá-
roveň sdělit všechny potřebné údaje 
uvedené ve vyhlášce města Jilemnice 
o místních poplatcích. 

Poplatek za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů musí platit též fyzická 

osoba, která má ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, ve kterých není 
přihlášena k pobytu žádná osoba 
a není rozhodné, zda v daném místě 
nějaký odpad vyprodukuje, či se vů-
bec v dané nemovitosti zdržuje. I tyto 
osoby mají ohlašovací povinnost vůči 
správci místních poplatků. Upozorňu-
jeme, že je ještě dost poplatníků, kte-
ří tuto povinnost, která jim vznikla od 
1. 1. 2013, případně později v prů-
běhu roku, nesplnili. Podle daňového 
řádu, kterým se správa místních po-
platků řídí, lze takovým zapomnět-
livcům uložit pořádkovou pokutu do 
výše 50 tis. Kč. Tiskopisy, které Vám 
pomohou ohlašovací povinnost splnit, 
najdete na webových stránkách města.

Dále upozorňujeme poplatníky, 
kteří platí poplatky (a to i ostatní míst-
ní poplatky, např. poplatek ze psů), že 
Městský úřad Jilemnice bude od nové-
ho roku používat pro účetnictví nový 
software a bude nutné změnit va ria-
bilní symboly všech plateb. Proto, 
prosím, sledujte informace správce 
poplatku, aby nedošlo k problémům 
s identifikací Vašich případných pla-
teb.

V. Štajnerová, správce
místních poplatků
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Čím je kompost mladší, tím je vyšší 
jeho výživářská účinnost. Čím je starší, 
tím je lepší účinnost jeho humusu (vliv 
na zúrodňování půdy) a pak ho lze po-
užít i jako substrát. 

Kompost vyrobený správným postu-
pem neobsahuje semena plevelů, pří-
padná přítomnost škodlivých mikroor-
ganismů je likvidována nebo snížena na 
přípustnou míru. Kompost se zapravuje 
do půdy mělce – cca do 10–12  cm.

Kompost můžeme použít jako 
• materiál k mulčování – rozhodit na 

povrch a nezapravovat, mulčování 
záhonů na podzim, nebo pod živé 
ploty a keře bobulovin, 

• hnojivo pro všechny účely, na jaře 
povrchově zapravený například k ze-
lenině a květinám,

• úprava pH – kompost působí proti ky-
selosti.

Kompost se aplikuje jako
• základní dávka ve výživě rostlin – 

tedy při přípravě půdy před setím 
nebo před výsadbou

• regenerační dávka k přihnojením 
rostlin během vegetace

• přihnojení travnatých ploch po seči 
• kompost je vhodné aplikovat bě-

hem vegetační doby, to znamená od 
jara do pozdního léta. Od počátku 
zimy je používání méně vhodné. Po-
kud se aplikují vyšší dávka kompostu 
v pozdním létě je vhodné vysít zele-
né hnojení nebo ozimou plodinu – 
zajistit tak rostlinnou pokrývku přes 
zimu a zajistit využití živin.
Nejspíš jste již zaznamenali, že 

i u nás už jsme začali kompostovat 
a svážet bioodpad. Sváží se malé hně-
dé bionádoby rozmístěné na Kozin-
ci, Za Lázněmi a v Hrabačově, sváží 
se velkoobjemové kontejnery, na naší 
kompostárnu se naváží tráva posekaná 
po městě, kompostárna se začíná plnit 
nejen nově přivezeným materiálem, ale 
máme zde už i první zakládky… zkrátka 
projekt se nám rozeběhl se vším všudy. 
A protože už máme z celého komposto-
vání první poznatky a zkušenosti, ráda 
vás s nimi seznámím v příštím, posled-
ním díle našeho seriálu.

Dagmar Stolínová,
odbor rozvoje a MH úřadu

Zdravé město Jilemnice informuje…
Jilemnice už zná oceněné 5. ročníku 
soutěže Jilemnice krásná a rozkvetlá!

V letošním roce byl vyhlášen již 5. roč-
ník soutěže o nejzdařilejší květinovou 
výzdobu – Jilemnice krásná a rozkvet-
lá. Soutěže se mohou účastnit majitelé 
rodinných domů, vlastníci bytových jed-
notek či podnikatelských provozoven.

Fotografie do soutěže zasílali jak sa-
motní tvůrci květinových výzdob, tak 
jejich rodinní příslušníci či sousedé. 

O fotografie dalších objektů se postaral 
student jilemnického gymnázia – Voj-
ta Kunát.

Na začátku září před sebou měla od-
borná porota nelehký úkol – z velkého 
množství květinových výzdob vybrat ty 
nejlepší. V každé kategorii (a – sídlištní 
a bytová zástavba; b – rodinné domy; 
c – veřejnoprávní budovy, podnikatel-
ské provozovny, obchody) byli ocenění 
na 1.–3. místě odměněni poukázkami 
na odběr zboží v hodnotě 2 500  Kč za 
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1. místo, 1 500  Kč za 2. místo a 1 000  Kč 
za 3. místo. Poukázky byly do květinář-
ství paní Morávkové na Masarykově ná-
městí, květinářství Protea ve Valdštejn-
ské ulici a Subtropického zahradnictví 
Kruh. Tito obchodníci společně s ob-
chůdkem paní Elišky Bujárkové ještě 
sponzorsky věnovali poukázky (kaž-
dá v hodnotě 500  Kč) pro další zvlášt-
ní ocenění.

Výsledky kategorie sídlištní a bytová zá-
stavba:

1. místo: Roztocká 484; 2. místo: 
Roztocká 1093; 3. místo: Metyšova 378

Další ocenění: Zámecká 59 a 60, 
U Nemocnice 1194

Výsledky kategorie rodinné domy:
1. místo: Jungmannova 279 – Jarmila 

Janouchová; 2. místo: Lesní 1052 – Jana 
Fejklová; 3. místo: Polní 1010 – Mirosla-
va Kynčlová

Další ocenění: Dolení 36 – Z. Ples-
níková, Zvědavá ulička 108 – roubená 
chaloupka paní Hančové, K Vejrych-
ovsku 529 – rodinný dům Koubových, 
Na Drahách 665 – V. Antošová, Luční 
1012 – Kavanovi, Lesní 1058 – rodin-
ný dům Zuzánkových, Na Stráni 798 – 
J. Vohnoutová

Výsledky kategorie veřejnoprávní budo-
vy, podnikatelské provozovny, obchody:

1. místo: ZŠ Komenského 288; 2. mís-
to: Masarykovo náměstí 171, Řeznictví 
U Soukupů; 3. místo: MŠ Zámecká 232

Další ocenění: Valteřická 716 – MŠ 
Hrabačov

Slavnostní vyhlášení vítězů proběhlo 
19. září 2013 na Tyršově náměstí v rám-
ci kampaně Evropský týden mobility – 
Den bez aut.

Výhercům soutěže patří gratulace. 
Poděkování si ale zaslouží všichni, kte-
rým není lhostejný vzhled svého okolí 
a zkrášlují jej. Velký dík si zaslouží také 
naši sponzoři, bez kterých by nebylo 
možné výherce odměnit.

–KJ–

Vyhodnocení výtvarné soutěže 
„Příroda a jak ji chráníme“

pořádané Komisí Zdravého města Jilem-
nice a ICM Jilemnice dne 25. 8. 2013; 
předseda poroty – Mgr. Věra Doubová.

I. kategorie – 1.–5. třída
1. místo: Klára Zelinková, 1. třída, 

ZŠ Harracha, Jan Vodrážka, 1. třída, ZŠ 
Har ra cha; 2. místo: Danek Franc, 1. tří-
da, ZŠ Harracha, Ondra Zouhar, 1. třída, 
ZŠ Harracha, David Mánek, 1. třída, ZŠ 
Komenského, Jan Kříž, 1. třída, ZŠ Ko-
menského, Šimon Ullman, 1. třída, ZŠ 
Harracha

Všichni žáci vytvořili soutěžní práci 
v červnu v MŠ Spořilov.

3. místo: Matěj Brtko, 5.A, ZŠ Ko-
menského, Petra Dvořáková, 5. třída, 
ZŠ Harracha, ICM, Nikola Erlebachová, 
ZŠ Komenského, ICM, Kateřina Hášová, 
3. třída, ZŠ Komenského, ICM

II. kategorie – 6.–9. třída
1. místo: Johana Loukotová, 7. třída, 

ZŠ Harracha, ICM; 2. místo: Ludmila 
Gazdová, sekunda, Gymnázium a SOŠ 
Jilemnice, Hamy Taová, sekunda, Gym-
názium a SOŠ Jilemnice; 3. místo: Jiřina 
Drábková, ZŠ Komenského, ICM, Niko-
la Jurečková, ZŠ Komenského, ICM

ZUŠ Jilemnice
I. kategorie
Grafika: 1. místo: Klára Kuříková, An-

tonie Pitrmucová, Michaela Zuzánková
Kresba, malba: 1. místo: Adéla Ha-

lamová, Anna Erlebachová; 2. místo: 
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Linda Gottwaldová, Tereza Šupová, Te-
reza Pištorová; 3. místo: Kateřina Jakou-
běová, Andrea Pacholíková, Jan Boukal

II. kategorie
1. místo: Štěpánka Böhmová

Vyhodnocení výtvarné soutěže 
„Památky v novém světle“

pořádané Komisí „Regenerace měst-
ské památkové zóny“, Komisí Zdravého 
města Jilemnice a ICM dne 11. 9. 2013; 
předseda Bc. Martina Housová.

I. kategorie – 1.–5. třída
1. místo: Matěj Brtko, 5. třída, ZŠ Ko-

menského; 2. místo: Jiřina Kynčlová, ZŠ 
Komenského + ICM; 3. místo: Mirek Zu-
zánek, ZŠ Komenského + ICM, Tomáš 
Matuška, ZŠ Komenského + ICM 

II. kategorie – 6.–9. třída ZŠ + gym-
názium

1. místo: Ludmila Gazdová, sekunda, 
gymnázium; 2. místo: Markéta Brauno-
vá, prima, gymnázium, Tereza Klimento-
vá, sekunda, gymnázium; 3. místo: Anna 
Buřičová, sekunda, gymnázium, Roman 
Vyšanský, prima, gymnázium, Nela Ko-
bosová, 7.B, ZŠ Komenského

III. kategorie – kvarta + čtyřleté gym-
názium

1. místo: Tereza Dolenská, kvarta, 
gymnázium, Tereza Friedová, kvarta, 
gymnázium; 2. místo: Daniela Macho-
vá, 1.A, gymnázium, Hana Kynčlová, 
kvarta, gymnázium, Štěpánka Pěnič-
ková, 1.A, gymnázium; 3. místo: Dana 
Jónová, kvarta, gymnázium, Martina 
Zoubková, kvarta, gymnázium, Tereza 
Hloušková, 1.A, gymnázium

IV. kategorie – ZUŠ Jilemnice
Grafika
1. místo: Aneta Erlebachová; 2. mís-

to: Matěj Kožnar, Ondřej Pokorný, Petra 
Pokorná, Martin Fajstaver

Kresba, malba – 1.–5. ročník
1. místo: Klára Holmanová, Tereza 

Pištorová, Jakub Steiner; 2. místo: Nela 
Křížková, Tereza Jetmarová, Kateřina Ja-
kouběová, Antonie Pitrmucová; 3. mís-
to: Matěj Trojan, Jan Kubíček, Jan Bou-
kal, Barbora Vítková, František Vaněk 

Kresba, malba – 6.–9. ročník
1. místo: Andrea Šupová
Porota měla velice náročné rozhodo-

vání, práce měly výbornou výtvarnou 
úroveň, budou zpracovány jako propa-
gační materiál města Jilemnice a škol.

Z informačního centra
Koncem prázdnin sezona 
v informačním centru nekončí…

Konec letních prázdnin a začátek září 
se nese v duchu očekávání nového škol-
ního roku a na výlety a návštěvy zají-
mavých míst už většinou nezbývá čas. 
Letošní sezona však koncem prázdnin 
neskončila. I začátkem září navštívi-
lo informační centrum mnoho našich, 

ale i zahraničních turistů. Turisté po-
važují již za samozřejmost, že v kaž-
dém městě, či turisticky atraktivní ob-
lasti najdou informační centrum, které 
jim podá informace, jak zde využít vol-
ný čas. Proto nejčastější otázky našich 
návštěvníků byly „co tu máte zajíma-
vého?“ a „kam se máme jít podívat?“. 
V průběhu července a srpna navštívilo 
jilemnické infocentrum takřka šest tisíc 
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lidí. Naplánovali jsme tak bezpočet tu-
ristických výšlapů i procházek, cyklistic-
kých vyjížděk a zodpověděli dotazy na 
otevírací doby hradů a zámků, provoz 
lanovek a mnoho dalšího.

Nyní nás čeká sezona divadel a nej-
různějších kulturních akcí. V infor-
mačním centru je k dostání pravidelně 
aktua lizovaný kulturní přehled, kde na-
jdete rozpis chystaných akcí. Na strán-
kách www.ic.mestojilemnice.cz najdete 
jejich přehled. Pokud budete mít zájem 
zařadit do těchto přehledů Vámi pořáda-
nou akci, kontaktujte nás, rádi předáme 
informaci dál. Na většinu inzerovaných 
akcí u nás můžete zakoupit vstupenky 
v předprodeji. Nabízíme také předpro-
dej vstupenek v síti Ticketportal.

V červenci a srpnu se uskutečnil 
třetí ročník akce „Léto na kole, aneb 

prázd ninové cyklovýlety“. Počasí nám 
opravdu přálo, i když občas toho tep-
la bylo až dost. Z tohoto důvodu jsme 
2 výlety museli zrušit a 3 nám překazil 
déšť. Z 15 naplánovaných výletů se jich 
tedy uskutečnilo 10. Během nich jsme 
najeli více jak 500 kilometrů a celkově 
se zúčastnilo 65 cyklistů. Nejdelší trasa 
měřila více jak 90 kilometrů, ta nejkratší 
pak kilometrů 20. Na každého účastní-
ka čekala po projetí celé trasy malá od-
měna a nejpilnější cyklista od nás opět 
obdržel slevovou kartu „Regioncard“ 
zdarma.

Všem cyklistům děkujeme za účast 
a těšíme se na Vás během příštího roč-
níku.

Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme 
Vám hezké babí léto.

Tereza Ledlová, Petr Kosina

Cyklovýlet s informačním centrem. Archiv IC
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Práce realizované v roce 2013

Město Jilemnice, jako každý jiný vlast-
ník, je povinné pečovat o svůj majetek, 
do kterého se počítá právě i stromová 
zeleň ve městě. (Samostatnými kapito-
lami jsou péče o keřové porosty a také 
péče o trávníky.) Rozpočet na péči 
o stromovou mimolesní zeleň je omeze-
ný (ale který není?) a stromů je po měs-
tě mnoho. Je potřeba stávající stromy 
ošetřovat (zdravotní řezy, bezpečnostní 
řezy, bezpečnostní vazby), kontrolovat 
jejich zdravotní stav, u stromů na konci 
jejich životnosti je nutné zajistit jejich 
odstranění a následně pak náhradní vý-
sadbu – buď v téže lokalitě, nebo jinde 
ve městě. Je nutné kontrolovat stav bez-
pečnostních vazeb, pořizovat a obnovo-
vat znalecké posudky o stavu rizikových 
či významných či jinak exponovaných 
stromů. Je nutné pečovat o nové výsad-
by (výchovný řez, zálivka, opora, poz-
ději její odstranění). Je nutné řešit hava-
rijní stavy stromů, následky nečekaných 
povětrnostních událostí (vichřice, sně-
hová kalamita). Je nutné komunikovat 
s vlastníky přilehlých pozemků, s úřady, 
s dendrology, arboristy, s firmami zajiš-
ťujícími odstranění pokácených stromů 
a úklid. Práce je to rozmanitá. A někdy 
se daří více, jindy se zas dostavuje po-
cit marnosti…

V roce 2013 má nově péči o stromo-
vou mimolesní zeleň ve městě na staros-
ti odbor rozvoje a místního hospodářství 
MěÚ Jilemnice. Po převzetí agendy a pr-
votním „rozkoukávání“ jsme se rychle 
pustili do práce. V roce 2013 se podaři-
lo například zajistit prořezání a ošetření 
několika vzrostlých stromů – konkrétně 

lip u kaple Božího Těla, buků na sídliš-
ti u dětského hřiště, lip a habru u teni-
sových kurtů, kaštanu na Kozinci nebo 
třeba javoru jasanolistého v ulici J. Weis-
se na sídlišti. Dále se podařilo zrealizo-
vat náhradní výsadby v areálu sokolské-
ho parku (čtyři buky a jeden jilm), zde 
byl vysazen i jeden jilm horský v rámci 
Dne Země (sponzorský dar věnoval Mi-
chal Kuřík). Dále bylo realizováno ošet-
ření mladé jilmové aleje na Hraběnce. 
Jako snad každý rok proběhlo také káce-
ní (řádně povolené MěÚ Jilemnice, od-
borem ŽP), a to na Kozinci nad kaplí sv. 
Anny (1 javor a 1 olše), v ulici K Vodoje-
mu (2 vrby a jasan) a u parkoviště u pi-
vovaru (1 javor). Pokácena byla dále jed-
na lípa u tenisových kurtů. Jako rizikové/
havarijní byly skáceny dvě lípy na kato-
lickém hřbitově v Jilemnici a ještě lípa 
u tzv. Machačkova kříže. Ta byla v ob-
zvlášť žalostném stavu a nebezpečná 

Stromová mimolesní zeleň v Jilemnici

Lípy u kaple Božího těla. Foto P. Fišerová
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pro své okolí, mohla se kdykoliv zřítit. 
U Machačkova kříže byly následně nově 
vysazeny dvě lípy (fotografie nově vysa-
zených lip se objevila na zadní straně 
obálky jilemnického zpravodaje). Poze-
mek u Machačkova kříže je ve vlastnic-
tví Státního pozemkového úřadu, ten se 
také na celé akci aktivně podílel (zajis-
til též výsadbu nových lip). Péče o mla-
dé stromky v této lokalitě byla následně 
smluvně předána městu. 

V oblasti projektové přípravy bych 
ráda zmínila zejména velmi podrobný 
plán péče o tzv. zámecký a tzv. sokolský 
park. Plán péče o zámecký park zahrnu-
je jak inventarizaci stávajících stromů, 
tak nových výsadeb a též keřových po-
rostů a obsahuje podrobný návod k péči 
o vzrostlou i keřovou zeleň a též tráv-
níky. Tento dokument byl na objednáv-
ku města předán zadavateli v červenci 
2013. V současné době je připravován 

komplexní projekt obnovy zeleně na ka-
tolickém hřbitově v Jilemnici.

Během jarních prací se pak objevi-
ly nové úkoly a vyvstaly nové problémy 
k řešení: Co bude dál s křížovou lipovou 
alejí na katolickém hřbitově v Jilemnici? 
Je celková obnova stromové zeleně na 
tomto hřbitově již nevyhnutelná? V ja-
kém stavu jsou zbývající „třešně-saku-
ry“ před budovou DPS v ulici Jaroslava 
Havlíčka? Nenastal již čas pro celko-
vou obnovu stromořadí v této ulici? 
Jaký bude osud jasanové aleje u úprav-
ny vody v Hrabačově? Jaké stromy ve 
městě jsou tzv. havarijní, ohrožují zdra-
ví, životy a majetky občanů? Kam umís-
tit náhradní výsadby za stromy navrho-
vané ke kácení a jaké vybrat? Na tyto 
otázky se pokusím alespoň částečně od-
povědět v pokračování tohoto článku, 
které vyjde v příštím čísle jilemnického 
zpravodaje. 

Ošetřování stromů u tenisových kurtů. Foto P. Fišerová
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Protože odhaduji, že některá ze zmí-
něných témat mohou Vás, jilemnické 
občany, z různých důvodů různě inten-
zivně zajímat, doplňuji, že jsou veškeré 
záměry týkající se stromové mimolesní 
zeleně v Jilemnici pečlivě konzultovány 
s vedením města, s příslušnými orgány 
státní správy (zejména odborem život-
ního prostředí a oddělením památko-
vé péče), o výsledcích práce na úseku 
péče o stromovou mimolesní zeleň a též 

o záměrech pro další období byli infor-
mováni též členové komise životního 
prostředí – jako zástupci občanů Jilem-
nice. Podrobné informace k výše nastí-
něným tématům Vám ráda zprostředkuje 
ing. Petra Fišerová, odbor rozvoje a MH 
MěÚ Jilemnice (posta@mesto.jilemnice.
cz), která rovněž uvítá připomínky a ná-
měty k péči o stromovou mimolesní ze-
leň v Jilemnici.

–PeFi–

Liberecký kraj vyhlásil v letošním roce 
první ročník soutěže „O nejlepší kroni-
ku Libereckého kraje“, do které se při-
hlásilo 21 obcí a měst. Devítičlenná od-
borná porota hodnotila zaslané kroniky 
ve dvou kategoriích, a to kronika obce 
do 2 000 obyvatel a kronika obce nad 
2 000 obyvatel. Kritéria hodnocení byla: 
obsah a členění zápisu, stylistická úro-
veň, grafika a výtvarná stránka a přílohy 
ke kronice. Kroniky byly hodnoceny za 
rok 2010 a 2011.

Naše kronika města Jilemnice, kterou 
od roku 1996 píše a ilustruje Jaroslava 
Kunátová, se umístila na vynikajícím tře-
tím místě. Slavnostní vyhlášení proběhlo 
v historických prostorách Severočeské-
ho muzea v Liberci. Ocenění nejlepším 
kronikářům předával hejtman Liberec-
kého kraje Martin Půta, který vyzdvihl 
náročnou, mnohdy nedoceněnou prá-
ci obecních kronikářů. Všechny kroniky 
zaslané do soutěže si mohli prohlédnout 
nejen kronikáři a zástupci obcí, ale i ši-
roká veřejnost v rámci Dnů evropského 
dědictví. 

Jaroslavě Kunátové patří za tuto skvě-
lou reprezentaci města obrovský dík. 

Kronikář má zajímavou, odpovědnou, 
ale i těžkou, titěrnou a mravenčí práci. 
Musí být spjat s obcí, s jejím životem, 
zpracovává totiž „současnou historii“ 
pro budoucí generace. Přesto je jeho 
práce navenek neviditelná. Věříme, že 
budoucnost a podobné soutěže pomo-
hou k tomu, že o práci s kronikami se 
začnou zajímat mladí lidé.

Pro občany Jilemnice a návštěvníky 
bude naše kronika vystavena během mě-
síce října v informačním centru na Ma-
sarykově náměstí.

Nejlepší kronika Libereckého kraje

Předání ceny Jar. Kunátové. Archiv MÚ
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hodin mimo pon-
dělí. 

Výstavy:
Zámek: 
— V pátek dne 4. října v 17 h se v Er-

bovním sále uskuteční slavnostní zahá-
jení výstavy Vladimír Suchánek – grafika, 
známková tvorba. Jedná se o světozná-
mého českého umělce, jenž pro jilem-
nickou výstavu připravil i několik zvlášt-
ních lahůdek. Vernisáže se mimo jiných 
významných osobností zúčastní i Věra 
Čáslavská. Podrobnější informace na-
jdete na jiném místě zpravodaje. Již 
od 15 hodin bude probíhat ochutnáv-
ka a prodej špičkových čokolád pražské 

renomované firmy Willy & Pauli. Výsta-
va potrvá do 10. listopadu.

Čp. 1: 
— Výstava Jilemnice na starých fo-

tografiích. Výstava zachytí tvář naše-
ho města v druhé polovině 19. století 
a na počátku století 20. století. Věříme, 
že kolekce snímků přinese zejména ji-
lemnických občanům a přátelům naše-
ho města spoustu radosti. Výstava bude 
mít pokračování v příštím roce a postup-
ně bychom chtěli vytvořit celý výstavní 
cyklus. Letošní akce potrvá od 11. října 
do 17. listopadu. Výstavu otvíráme ten-
tokrát bez vernisáže.

— Výstava „Kde je pivo, tam je živo“ 
o historii pivovarnictví a zejména jilem-
nického panského pivovaru se pro velký 

Úmrtí – srpen 2013 

Stanislava Jandurová (*1934)
Josef Pěnička (*1931)

Životní jubilea – srpen 2013

87 let
Marie Motyčková, Tkalcovská 363
86 let
Olga Erlebachová, Jeriova 990
85 let
Oldřich Rypl, K Vodojemu 825,
Hrabačov
80 let
Venuše Meszárošová, Jar. Havlíčka 482
75 let
Dobromila Mašková, Dolení 293

Jiří Zelinka, Krkonošská 821, Hrabačov
Josef Cerman, K Vejrychovsku 490
Zdeňka Dušková, Ambrožova 1216

Sňatky – srpen 2013

2. 8. Roman Majerovič, Dolní Lánov
a Jana Krůfová, Studenec
3. 8. Lukáš Málek, Přibyslav
a Anežka Holcová, Jilemnice
5. 8. Jan Brumlich, Praha
a Michaela Foltmanová, Studenec
17. 8. Petr Sedláček, Mříčná
a Lenka Zelinková, Jilemnice
23. 8. Martin Peřina
a Anna Karlíková, oba Netřebice
Petr Gurecký, Stará Paka
a Alena Kobrlová, Nová Paka

Společenská rubrika
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zájem prodlužuje do 17. listopadu. Vy-
stavena je spousta artefaktů dokumen-
tujících pivovarský provoz (sudy, pivo-
varské nádoby, lopaty na obilí, láhve, 
etikety, půllitry, holby atd.), nechybí ani 
dobový interiér hostince. 

Publikace:
— Muzeum nabízí v prodeji v ome-

zeném množství barevné nástěnné ka-
lendáře na rok 2014 s fotografiemi zám-
ku a muzejních interiérů. 

— Zároveň byl uveden do prodeje 
nový muzejní katalog se spoustou fo-
tografií a textů. Cena činí pouze 49  Kč.

ČKA Jilemnice – klub Betanie Vás sr-
dečně zve na besedu s Mgr. Vladimí-
rem Svatoňem „Zkušenosti salesiánské-
ho dobrovolníka z Mexika“. Pořad nám 
přiblíží atmosféru, tradice i problémy 
této zajímavé země. Akce se uskuteč-
ní v Erbovním sále Krkonošského mu-
zea v Jilemnici ve čtvrtek dne 24. října 
v 19 h. Vstupné dobrovolné. 

Jilemnický okrašlovací spolek vydal 
na rok 2014 nástěnný kalendář s histo-
rickými fotografiemi od Jindřicha Am-
brože. Výtěžek prodeje bude použit 
na zhotovení a instalaci pamětní des-
ky konzervátora Jindřicha Ambrože na 
domě, kde kdysi žil a tvořil. 

Radek Řehořek vydává pro milovníky 
železnic nástěnný barevný kalendář Že-
leznice v Podkrkonoší 2014. Předpoklá-
daná cena činí 135 Kč. Bližší informace 
poskytne informační centrum či Krko-
nošské muzeum v Jilemnici.

Oblastní charita Jilemnice oznamuje, 
že jsou otevřeny humanitární sklad oša-
cení a občanská poradna, a to každou 
středu od 14 do 16 hodin.

Klub žen pořádá podzimní bazar dět-
ského oblečení v sokolovně ve 2. po-
schodí: 15. října 13–17 hod. příjem, 
16.–17. října 8–17 hod. prodej, 18. říj-
na 15–17 od. likvidace. Upozorňujeme, 
že přijímáme pouze dětské oblečení do 
velikosti 178. Dále upozorňujeme, že 
budou přijímány věci pouze do 30 po-
ložek lístků. Nepřijímáme dětské kočár-
ky. Nevyzvednuté věci budou dány na 
charitu. Nenoste věci na charitu, pokud 
je nechcete prodávat v bazaru.

Za KŽ L. Mejsnarová

Pozvánka na 18. ročník Jilemnického 
krosu 20. 10. 2013 na Hraběnce

ČKS SKI Jilemnice pořádá v neděli 
20. října 2013 v areálu Hraběnka v Ji-
lemnici 18. ročník Jilemnického krosu. 
Závod se od roku 2006 běhá jako Me-
moriál Oldy Hrubého, zakladatele to-
hoto běhu. Závod je vypsán pro katego-
rie dorostu, dospělých a veteránů, ženy 
běží 5  km, muži 10  km. Hromadný start 
závodu pro všechny kategorie je v 10.00 
hodin. Tato trať je využitelná a označe-
ná celoročně. ČKS SKI Jilemnice udržuje 
na Hraběnce čtyři běžecké trasy v dél-
kách 3, 5, 7 a 10  km. Všechny mají start 
a cíl u buněk, kde je i mapa tratí, a jsou 
označeny barevně na stromech. Zveme 
všechny závodníky a běhající veřejnost 
z Jilemnice a okolí. Více o závodě na-
jdete na www.skijilemnice.cz.

Za výbor ČKS SKI Jilemnice
Ing. Petr Svoboda

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc pozdě-
ji. Uzávěrka listopadového čísla se koná 
ve středu dne 9. října 2013.
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Vážení čtenáři, náš seriál o stoleté tra-
dici našeho gymnázia se již blíží ke 
svému konci. Zmínili jsme v něm spo-
lu s  PaedDr. Luštincem jak bohatou his-
torii, tak současnost a trochu nastínili 
i budoucnost. Dnes, v době stále ješ-
tě v začátku školního roku a dozvuku 
vzpomínek na krásné léto, máme před 
sebou hlavně finiš přípravy vlastních 
oslav takto významného výročí. Výročí, 
zdůrazňuji, 100 let existence naší nyní 
jediné jilemnické střední školy. Střední 
školy, která má ale také svůj neopome-
nutelný význam pro široké okolí, pro 
celé Jilemnicko – svazek obcí. Vzpo-
meňte na náš první díl – „Jeho c. k. apo-
štol. Veličenstvo ráčil Nejvyšším rozhod-
nutím ze dne 24. 4. 1913 nejmilostivěji 
povoliti s výhradou ústavního schválení 
potřebného nákladu, aby se zřídilo po-
čátkem školního roku 1913/14 osmitříd-
ní reálné gymnázium s českou vyučo-
vací řečí v Jilemnici“. Jak velký závazek 
pro všechny další generace skrývá výše 
uvedená malá poznámka: … s českou 
vyučovací řečí! Vždyť to bylo skutečně 

první české gymnázium v našem regio-
nu. A na tento fakt bychom nikdy neměli 
zapomínat… 

Práce je mnoho, času je málo a pe-
něz ještě méně… Podobné vzdechy jistě 
všichni známe. To nás nesmí překvapit, 
natož zastavit. Proto doufám a věřím, že 
připravované oslavy budou důstojnou 
tečkou stoleté existence. Co nás tedy 
v sobotu 19. října 2013 všechno čeká?
• Od 10.00 hod. bude volná prohlídka 

všech prostor, které škola využívá.
• Pro jednotlivé třídní kolektivy po-

skytne škola třídy (místnosti) v budo-
vě bývalé textilní školy, pokud o tako-
vé místo tradičních „školních srazů“ 
zástupci tříd (ročníků) projeví zájem 
a tento zájem nahlásí vedení školy do 
středy 16. října.

• Ve 14.00 hod. nastane před budovou 
v Kostelní ulici velké řazení do spo-
lečného průvodu všech zájemců.

• V době 14.15–14.30 hod. vyrazí spo-
lečný průvod po trase Kostelní ulice, 
k budově ZŠ Komenského, Zvědavé 
uličce, pěší zónou ulicí J. Harracha 
na náměstí.

• V době 14.45–15.15 hod. bude při-
vítání všech hostů na náměstí.

Zdravé město Jilemnice – seriál

Z archivu gymnázia
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 (Pozn.: náměstí bude ozvučeno, k dis-
pozici bude možné občerstvení a k po-
slechu zahraje hudba.)

• V době 16.00–17.00 hod. bude ve 
škole v Kostelní ulici setkání s po-
zvanými významnými hosty (absol-
venty, zástupci města a kraje a vedení 
 školy).

• Od 18.00 hod. bude společný večer 
ve Společenském domě Jilm.

 (Tzn.: program = slovo význam-
ných hostů, projekce významných 
událostí školy, krátký kulturní pořad 
a společenský večer, kdy k dispozi-
ci bude taneční hudba i občerstvení 
v bufetu i místní restauraci, vstupné 
bude dobrovolné. Bohužel je mož-
né, že se všichni zájemci do hlavního 
sálu nevejdou, k dispozici bude i sál 
kina, kde bude promítána prezentace 

školy, včetně možnost nahlédnutí do 
kronik.)

• Po celý den bude probíhat natáčení 
všech událostí prostřednictvím práce 
s kamerou členů našeho mediálního 
kroužku GymjilTV, každý účastník si 
bude moci zakoupit propagační ma-
teriály na CD disku, případně si ten-
to disk objednat a dopředu zaplatit 
s tím, že na disk bude doplněn zá-
znam dne 19. 10. 2013 (bude reali-
zováno při vstupu do Společenského 
domu Jilm).
Na důstojnou oslavu výročí 100 let 

naší školy zve absolventy, současné 
žáky školy, bývalé i současné učitele, 
vychovatele, trenéry i další pracovníky 
školy vedení školy.

PaedDr. Václav Hartman,
ředitel školy

Utíká to, utíká a našemu gymnáziu je 
už 100 let. Za tu stovku zažilo mnoho 
krušných let. Ale od toho tu jsou jiní, 
aby na tuto stovku z hlediska historie za-
vzpomínali.

Já jsem byl studentem gymnázia je-
nom pět měsíců… Ve školním roce 
1939–1940 jsem ukončil 5. třídu tehdej-
ší obecné školy. Po přijímacích zkouš-
kách jsem byl přijat do 1. třídy gym-
názia – tedy do primy. Začínal se psát 
školní rok 1940–1941. To už ale zuři-
la II. světová válka, Hitlerem bylo už 
obsazeno Polsko a Francie a Němec-
ko již připravovalo přepadení tehdejší-
ho Sovětského svazu. My jsme už neži-
li v Československu, ale v Protektorátu 
„Böhmen und Mähren“. Ale ani v této 
nesmírně pohnuté době neztráceli naši 

lidé humor a vtipy na „Velkoněmeckou 
říši“ se jenom rojily. A stejně tomu tak 
bylo u studentů, obzvláště z těch vyš-
ších ročníků. Ti je však nevykládali je-
nom slovně. Někteří z nich právě v tom 
zmiňovaném školním roce využili k to-
muto účelu i svého kreslířského nadání. 
Studenti tehdejší septimy namalovali na 
tabuli ve své třídě velice zdařilé karika-
tury Hitlera, Göringa a Goebelse, tedy 
těch nejvýše postavených nacistických 
zločinců.

Jenomže tento čin nezůstal utajen 
jenom mezi studenty a profesory, do-
zvěděla se o tom i policie a především 
gestapo, zřejmě díky nějakému nezná-
mému udavači. Následky však byly ka-
tastrofální. Někteří profesoři byli zatče-
ni a v pololetí koncem ledna 1941 byla 

Vzpomínka na jilemnické gymnázium
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Díky za padesátá léta!

… protože totalitní režim tenkrát do ma-
lého pohraničního městečka odsunul 
skupinu mladých nepohodlných kan-
torů. Mezi nimi i profesorky Kocábko-
vou a Šarapatkovou. Obě pak „v rám-
ci kulturních aktivit mládeže“ založily 
divadelní kroužek, jehož úspěšné akti-
vity daleko přesáhly hranice liberecké-
ho kraje. Zdařilým debutem byla Šam-
berkova fraška Palackého třída 27, po 
ní následovala klasická Molierova ko-
medie Skapinova šibalství. Hlavní role 
posluhy Drmoly (původně napsána pro 
J. Mošnu) a Scapina tehdy vytvořil Stan-
da Zindulka, který ve svých vzpomín-
kách „Moje cesta“ také obě dámy krátce 
připomněl. Pro něj se pak herectví stalo 
povoláním i posláním. Po úspěšném se-
riálu Vlak dětství a naděje (1985) a řadě 
dalších filmových rolí jeho oblíbenost 
mezi diváky stále roste a v Jilemnici se 
poprávu stal daleko nejslavnější celebri-
tou dneška. 

Ale obě jmenované profesorky – 
a také všechny hvězdy Zindulkova roč-
níku – odešly. Jejich poslání pak pře-
vzala již pozapomenutá profesorka 

Šimáňová. K nám, kteří jsme z minulé-
ho souboru zbyli, přidala řadu nových 
tváří a připravila Gogolovu satiru Revi-
zor. Předchozí hvězdná úroveň byla ta 
tam, ale i představení v nádherném di-
vadle Jablonce n. N. pro nás bylo obrov-
ským zážitkem…

A ještě krátké ohlédnutí – či spíše tá-
pání ve vzpomínkách:

Standův spolužák Mirek Udatný (Sil-
vestr ze Scapina) se oženil s režisérkou 
profesorkou Kocábkovou a kamsi zmi-
zeli. Josef Waldman (Geront ze Scapi-
na) je dodnes klíčovou postavou každo-
ročních hudebních Paseckých slavností. 
Hejtman z Revizora Arno Linke (bohužel 
již nežijící) se stal členem redakce Čs. 
spisovatel a mimo jiné i editorem celého 
díla B. Hrabala. Hejtmanka Eva Czap-
ková vystudovala operní zpěv a půso-
bí v Německu. Dobšinskij z Revizora – 
Milan Háze – přesedlal na „užitkovou 
hudbu“ a dodnes objíždí kraj s většími 
či menšími kapelami. A jeho neodmy-
slitelný druh Bobšinskij teď nad těmito 
řádky medituje: Vždyť právě tady, na ji-
lemnickém gymplu, se ve mně začal for-
movat celoživotní vztah k dramatické-
mu umění, později především k „deváté 

Bylo – nebylo (jubilejní vzpomínání)

činnost gymnázia ukončena. Ale polo-
letní vysvědčení jsme ještě dostali. Pro 
většinu primánů to znamenalo přestou-
pení na tehdejší chlapeckou měšťanskou 
školu v Jilemnici, někteří mohli, přede-
vším z těch vyšších ročníků dostudo-
vat na gymnáziu v Nové Pace. Odešel 
jsem na „měšťanku“, kterou jsem ukon-
čil v roce 1943. Po dalších, ne vždy 
lehkých životních cestách osudu, jsem 

v letech 1954–1957 navštěvoval při za-
městnání večerní Jedenáctiletou střední 
školu, jak se tehdy za komunistů naše 
gymnázium jmenovalo. Zde jsem pak 
ve svých 28 letech, tedy na místo v osm-
nácti, maturoval.

Takové jsou někdy životní příběhy, 
které si člověk ani zdaleka nemusí vždy 
způsobit jenom sám…

Jan Kubát
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Studenti SPŠT nezapomněli…
Už téměř každoročně si k nám přijíž-
dějí zavzpomínat studenti a studentky, 
kteří maturovali na dnes už bývalé Střed-
ní průmyslové škole textilní ve školním 
roce 1956/57. Přijeli i letos 29. srp-
na. Takže to bylo už 56 let po maturitě 
a rovných šedesát let, kdy nastupovali 
do I. ročníku.

A těch přímo z Jilemnice příliš mno-
ho nebylo. Měli svá trvalá bydliště na 
celém území tehdejší ČSR. A tak ani le-
tos nechyběly dvě nejvzdálenější stu-
dentky, dnes už zdravé důchodkyně, 
paní Libuše Jacková z Košic a paní Lída 
Lettrichová z Martina. A nejvzdálenější 
pánové byli pan Sváťa Zindulka, bratr 
našeho herce Stanislava, ze Švýcarského 
Curychu a pan František Hruška z Brna.

Po tradičním srazu vždy v 16:00 ho-
din u kašny na náměstí se odebrali do 
Centra zábavy, aby si po slavnostním 
přípitku poseděli a zavzpomínali. A pro-
tože to býval ročník s velkým smyslem 
pro kulturu, neboť účinkovali i v diva-
delním souboru a různých kulturních 
večírcích, tak tento sraz nespočíval je-
nom v popíjení dobrého vínka nebo se-
zení u barpultu. Každý měl totiž za jaké-
si „domácí cvičení“ povyprávět nějakou 
zajímavou příhodu ze svého života. Nej-
více se líbil zážitek našeho Karla Sou-
kupa, který jej nazval „Úprk z nádraží“. 
Snad se, vážení čtenáři, bude líbit i vám:

Příběh se odehrál někdy v roce 1977, 
kdy mému synovi bylo pět let. Skoro 

pravidelně nás každou neděli dopole-
dne manželka, aby měla klid na vaře-
ní, posílala ven. Chodili jsme po ulicích 
malého města i po blízkém okolí, jezdili 
jsme na kole a za odměnu jsme se občas 
svezli motorovým vláčkem do sousední 
železniční stanice, abychom se po ně-
jaké době zase stejnou cestou vraceli.

Syn byl odmalička velice zvídavý, 
všeho si všímal a neustále se ptal. Jed-
nou na nádraží zahlédl parní lokomoti-
vu s velikou pěticípou hvězdou na pří-
di. Hned se vyptával k čemu to je a co 
to je a k čemu to slouží. Nenapadlo mě 
nic jiného, než že to znamená, že lo-
komotiva s hvězdou nesmí nikdy cou-
vat a že musí jet jedině vpřed. Zpátky 
ani metr! Syn byl spokojený a tím celá 
věc skončila.

Asi po měsíci jsme opět v sobotu do-
poledne zavítali na nádraží. Kolem bylo 
slušné množství lidí a najednou odkudsi 
vyjela lokomotiva. Couvala. Samozřej-
mě s nepostradatelnou velikou pěticí-
pou hvězdou! Syn nezaváhal. Na celé 
kolo začal křičet, že ta lokomotiva ne-
smí jet dozadu, vždyť má přece tu pěti-
cípou hvězdu!

Nevím, jestli tenkrát někdo odsoudil 
ČSD za chybný manévr nebo mne za 
mylné vysvětlení, ale faktem je, že lidé, 
kteří synova slova slyšeli, se nahlas smáli 
a já jako odpovědný tatínek ho honem 
táhl za ruku pryč z nádraží.

Jan Kubát

múze“ – k filmu! A tak to ten Šamberkův 
hubatý učedník Pepík dotáhl přes stu-
dia FAMU, tři desítiletí práce ve Filmo-
vém studiu Barrandov a dlouhodobou 

pedagogickou činnost až k nádhernému 
návratu domů… DÍKY!

S vděčností zavzpomínal Josef 
Valušiak, emeritní Prof. Doc. AMU
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Žen s kladným vztahem k domácím po-
rodům je čím dál víc. Rekrutují se pře-
vážně ze sociální skupiny více vzděla-
ných pacientek, které však často nemají 
dostatek informací o důsledcích, které 
domácí porod může mít. 

V povědomí laiků je zafixována před-
stava, že výsledkem porodu je vždy 
zdravé dítě a zdravá matka. Moderní po-
rodnictví se svými výsledky k této před-
stavě blíží, ale ani v ČR, ani v žádné jiné 
zemi na světě, není nulová ani perina-
tální, ani mateřská úmrtnost. 

Výsledky v České republice jsou 
jedny z nejlepších na světě díky práci 
a zkušenostem celé generace porodníků 
a kvalitní síti porodnic. Pro ilustraci: po-
rodníkům je například vyčítáno, že ro-
dička při porodu leží, že je to jen kvůli 
pohodlí porodníka atd. Ale pro tuto po-
lohu jsme se rozhodli po vyhodnocení 
mnohaletých zkušeností, kdy při jejím 
využití dochází k minimálnímu počtu 
porodních komplikací. Takových příkla-
dů bych mohl uvést celou řadu.

Současné české porodnictví kráčí 
smířlivým směrem. Hledáme konsen-
zus s celým spektrem rodiček. Je faktem, 
že v poslední době se část budoucích 
matek přiklání k alternativnímu porod-
nictví. Pod slovem alternativa si ale lze 
představit ledacos…

Hlavním problémem domácích po-
rodů je skutečnost, že se začínáme od-
klánět od navyklé bezpečnosti porod-
nictví. Zastánci alternativních porodů 
konstatují, že lékař-porodník je potřeba 
jen u 7–15 % porodů, kdy průběh po-
rodního děje není fyziologický. Zbývají-
cích 85 % může tedy rodit doma, proto-
že tam nebudou komplikace. Dopředu 
ale nelze spolehlivě odlišit, která rodič-
ka do které kategorie patří!

Nést odpovědnost za celou dobu prů-
běhu porodu samostatně působící po-
rodní asistentky odmítají. V Prohlášení 
odborných společností, Péče o matku 
a dítě (vycházejícího z jednání výboru 
České gynekologicko-porodnické spo-
lečnosti ČSL JEP) je jednoznačně dekla-
rováno, že systém porodní a poporodní 
péče je v ČR dobře zavedený a v zájmu 
matky a dítěte přináší velmi dobré vý-
sledky. Postavení porodní asistentky a lé-
kaře je považováno za vztah, kde obě 
složky hrají nezastupitelnou roli týmo-
vé spolupráce.

Další dotčená strana, zdravotníci zá-
chranné služby, se ve vlastní petici ob-
racejí na Parlament ČR s jednoznačným 
požadavkem – na přijetí zákona zaka-
zujícího domácí porody. Poukazují na 
přenášení zodpovědnosti rodiček popř. 
porodních asistentek na lékaře a zdra-
votníky záchranné služby v době řešení 
poporodních komplikací.

Domácí vs. bezpečný porod

Foto A. Davidová
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V zemích Evropské unie je běžnou 
součástí zdravotní péče nabídka péče 
pro vedení porodu v domácnosti, která 
je hrazená ze zdravotního pojištění. Ev-
ropský průměr uvádí 1–3 % domácích 
porodů. Výjimkou je pouze Nizozem-
sko, kde porodem v domácnosti končí 
až 30 % porodů. Domácí porody jsou 
v této zemi zabezpečeny mobilními po-
rodními sály s veškerým vybavením pro 
urgentní stavy. Otázkou zůstává, zda 
a jakým způsobem jsou komplikace 
porodu předvídatelné. Riziko je statis-
ticky významné u poprvé rodících žen 
než u vícerodiček: 9,3 ‰ vůči 5,3 ‰. 
Domácí porody jsou také zatížené niž-
ším Apgar skóre (test na zjištění popo-
rodní adaptace novorozence) – 2,51 ‰ 
vůči 1,23 ‰.

U nás v porodnici poskytujeme „nad-
standardní“ zdravotní služby (dnes již 
zcela běžné), ale pořád pod střechou ne-
mocnice, která má k dispozici operační 

sál, komplement, laboratoř a možnost 
rychlého zásahu. 

Zde jsme schopni garantovat nejvyšší 
možnou kvalitu péče. Samozřejmě s vý-
jimkou urgentních situací, kdy dokáže-
me pomoci i mimo objekt nemocnice.

Domácí porody tedy, z mého pohle-
du, nelze doporučit, protože se nejedná 
o bezpečné prostředí pro provedení po-
rodu a vyřešení jeho komplikací. 

MUDr. Zdeněk Vocásek

Polemika
„Jilemnice – zdravé město“… 
s elektrárnou uprostřed sídliště?

Coby rodilý Jilemničák jsem si vždy vá-
žil toho, že mé město svou polohou, 
velikostí, a více či méně také svým 
„sportovním charakterem“ v rámci naší 
vlasti patří mezi ta skutečně nejzdravější 
a nejzelenější.

Řízením osudu jsem pak dlouhý čas 
strávil též mimo něj, a když jsem se 
sem po letech začal navracet, s upřím-
ným potěšením jsem seznal, že zmíněný 
„zelený“ duch našeho města našel svůj 
průmět dokonce i v účasti v oficiálním 
programu WHO – Projekt Zdravé město.

Se zájmem jsem si pak v příslušných 
materiálech, dorazivších k nám do Ji-
lemnice až odkudsi z výšin OSN, pře-
četl, že „Zdravé město se promyšleně 
snaží utvářet město jako kvalitní a pří-
jemné místo pro život na základě doho-
dy s obyvateli“.

Výborně, jen tak dál, byla má radost-
ná a směrem k vedení města vděčná re-
akce.

Mé nadšení však až překvapivě záhy 
začalo brát za své – skutečný ozdravu-
jící a ozeleňující efekt některých kon-
krétních projektů, jejichž realizaci jsem 
mohl sledovat, se totiž ukázal být znač-
ně problematickým.

 Foto A. Davidová
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Proto bych si v tomto článečku rád 
všiml jednoho z dalších chystaných pro-
jektů, z pohledu „ozelenění“ města ob-
zvlášť absurdního, a sice modernizace 
kotelny pro sídliště Spořilov formou in-
stalace kogenerační jednotky (dále jen 
KGJ). Ta by spolu s potřebným teplem 
produkovala též elektrickou energii, je-
jíž přebytky by v napojení na investora 
projektu, firmu ČEZ Energo, byly pro-
dávány dále, prostřednictvím zamýšle-
ného připojení na rozvody fy ČEZ Dis-
tribuce. 

Jinými slovy menší „přidružená“ elek-
trárna uprostřed sídliště na bázi velkého 
spalovacího motoru, se všemi tomu od-
povídajícími zplodinami, hlukem, vibra-
cemi a navíc dvěma mohutnými akumu-
lačními nádržemi a trafostanicí mimo 
stávající budovu kotelny. 

Neboli maličko konkrétněji:
V ‚Informacích k nárůstu emisí‘ ze 

dne 22. 1. 2013 pan ing. Šnorbert zce-
la otevřeně informuje o tom, že před-
pokládanou roční spotřebou po instala-
ci KGJ, blížící se 1,3 tis. m3, se spotřeba 
centrální kotelny vrátí zhruba na úroveň 
roku 1996, tedy na dosud nejvyšší roční 
spotřebu plynu, neboť od roku 1996 se 
díky úsporným opatřením dařilo spotře-
bu postupně snižovat, až na cca 800 m3 
v roce 2011.

Z uvedeného rovněž vcelku přímo 
vyplývá, že přinejmenším oněch cca 
500 m3 ročně (ve skutečnosti ale více, 
vzhledem k samotnému principu ko-
generace, kdy teplo je víceméně od-
padním produktem pří výrobě elektři-
ny) bude spáleno za účelem produkce 
elektrické energie, jež bude z velké části 
dále prodávána. 

Jinými slovy – doprostřed sídliště tak 
bude umístěna komerční výrobní jed-
notka (el. energie), což již samo o sobě 

je v rozporu se stávajícím schváleným 
územním plánem!

Argumentace zástupců města v té 
věci se zásadním způsobem snaží opřít 
o cenovou výhodnost pro spotřebitele 
na sídlišti, nicméně ani poměrně ze-
vrubné seznámení se s dosažitelnými 
materiály mě nedovedlo ke konkrét-
ním a jakkoli závazným údajům v tom-
to smyslu.

Navíc je vcelku nabíledni, že oprav-
dově míněná „zelená“ cesta k úsporám 
musí vést především přes snížení spotře-
by, např. zateplením budov, nikoli přes 
„přidruženou výrobu uprostřed sídliště“.

K tomu bych rád uvedl, že Komunit-
ní plán zdraví a kvality života pro měs-
to Jilemnice na období 2012–13 v bodu 
č. 5 skutečně vytyčuje jako cíl realizo-
vat úsporu energií v městských objek-
tech, a to především zateplením budov 
v majetku města. Jakkoli ale již na sídli-
šti Spořilov řada panelových domů za-
teplena byla, tak z těch městem vlastně-
ných, kterých je v sídlišti většina, se to 
bohužel zatím netýká žádného…

Bez zajímavosti rozhodně nezůstává 
ani fakt, že rozptylová zóna pro zplodi-
ny spalování plánované KGJ se zásadní 
měrou kryje s areálem „Hraběnky“, tedy 
prostorem občany pro rekreační pobyt 
v přírodě intenzivně využívaným, kde 
město paradoxně plánuje významnou 
investici do nového sportovního areálu.

Tolik tedy pár faktů. Z mého pohledu 
smutných, nicméně jistě diskutovatel-
ných – pohledů na věc je vždycky více.

Jen stěží lze ovšem s úspěchem disku-
tovat o nejbolavějším aspektu celé zále-
žitosti – neboli o oné „dohodě s obyva-
teli“, o níž tak explicitně mluví definice 
pojmu ‚Zdravé město‘ zmíněná v úvodu. 
Její ignorace je zde natolik do očí bijící, 
že se neubráním vzpomínkám na fráze 
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let minulých, kdy se věci neděly jinak, 
než „z vůle pracujícího lidu a pro jeho 
blaho“. 

Vždyť již na pracovní schůzce ohled-
ně projektu KGJ dne 6. 2. 2013 p. sta-
rosta Richter oznámil, že smlouva s ČEZ 
Energo je už podepsána. Tedy východis-
ko pro „dohodu s obyvateli“ vskutku ne-
všední.

Tento fakt p. starosta pak potvrdil 
též na široké veřejnosti přístupném Ku-
latém stole na dané téma, konaném 
18. 2. 2013. Zde pak, zřejmě ve sna-
ze poněkud ztlumit absurditu tohoto 
postupu, dodal, že ale ještě nebylo za-
žádáno o vydání územního rozhodnutí 
pro stavbu. Čestná „dohoda s obyvate-
li“ ovšem vážně skřípe i v tomto ohle-
du, neboť veřejná Vyhláška jilemnic-
kého MěÚ z 19. 6. 2013 informuje, že 
o vydání zmíněného územního rozhod-
nutí zažádala spol. ČEZ Energo již dne 
21. 1. 2013.

Dne 11. 4. 2013 pak v jilemnickém 
KD proběhlo veřejné fórum, jehož hlav-
ním cílem je – v souladu s místní Agen-
dou 21 – ‚zapojování široké veřejnosti 
do rozhodovacích procesů‘.

Z 16 nejnaléhavějších občany vyty-
čených bodů se bod „Nezvyšovat množ-
ství emisí a hluku na sídlišti (zamezit 
umístění kogenerační jednotky)“ umístil 
na třetím místě. S přihlédnutím k faktu, 
že se na rozdíl od většiny ostatních bodů 
bezprostředně týká pouze obyvatel jed-
né části města, lze tedy říci, že se ‚veřej-
nost do rozhodovacího procesu zapoji-
la‘ velmi rozhodně a s vysokou měrou 
odpovědnosti k životnímu prostředí.

Nicméně ještě mnohem výrazněji se 
tato angažovanost veřejnosti projevila 
ve výsledcích ankety, kterou v návaz-
nosti na zmíněné fórum město zorgani-
zovalo ve dnech 2.–16. 5. 2013. 

Z té totiž nesouhlas s instalací KGJ 
a zvyšováním emisí a hluku vyšel jako 
daleko nejnaléhavější přání Jilemničá-
ků, a to ziskem plných 363 hlasů. To 
znamená, že jej na svých hlasovacích 
lístcích jako jeden ze dvou nejaktuál-
nějších problémů zaškrtla více než po-
lovina ze všech 668 účastníků ankety! 

Veřejnost tedy těžko mohla projevit 
svůj postoj k danému problému jedno-
značněji. Přesto však např. z městem 
rozšířeného a p. Šimůnkem podepsané-
ho informačního letáčku ze začátku le-
tošního léta, který mj. slibuje jisté „kos-
metické úpravy“ projektu, vyplývá, že 
pokus o jeho realizaci zřejmě nějakým 
způsobem pokračuje.

Dovoluji si tedy vás, paní a páni rad-
ní, městští zastupitelé, či jiní v procesu 
zúčastnění, závěrem naléhavě zeptat: 
Jaké kroky jsou aktuálně činěny pro 
zohlednění vůle jilemnických občanů 
v této věci? V současném stavu se totiž 
jen těžko lze ubránit dojmu, že je jimi 
a jejich názory přímo pohrdáno. A dále, 
kde se stala chyba, když diskuse s obča-
ny na téma KGJ byla zahájena s již po-
depsanou smlouvou s investorem, zda 
je někým z vás řešena, a jaké záruky 
můžete nabídnout, že se do budoucna 
podobně nepochybí znovu?

Za odpověď, která, troufám si předpo-
kládat, nebude zdaleka zajímat jen mě, 
předem děkuji.

Jiří Pěnička

Reakce na předchozí článek

V reakci na výše uvedený článek pana 
Pěničky je třeba konstatovat, že veškeré 
informace týkající se záměru instalace 
kogenerační jednotky (dále jen „KGJ“) 
zveřejňovalo průběžně na webových 
stránkách města tak, jak se celý záměr 
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instalace KGJ vyvíjel. Ve spolupráci s in-
vestorem město na téma realizace a pří-
nosů instalace KGJ pořádalo veřejnou 
diskuzi 28. ledna 2013 v kanceláři sta-
rosty a pro širokou veřejnost 18. února 
2013 akci „Kulatý stůl“ v SD Jilm. Byla 
plánována i exkurze na prohlídku fun-
gující kogenerační jednotky v Novém 
Městě nad Metují. Exkurze do provozu 
KGJ v Novém Městě nad Metují se na-
konec z důvodu nezájmu občanů ne-
uskutečnila.

Finanční úspora pro všechny obyvatele 
sídliště Spořilov

Instalace KGJ jednotky je prakticky 
jediný efektivní způsob, jak obyvate-
lům sídliště Spořilov dlouhodobě udr-
žet cenu tepla na přijatelné výši a uše-
třit náklady na vytápění. Investice do 
moderních, ekologických a úsporných 
energetických technologií, kterou je 
bezesporu i vysokoúčinná kombinova-
ná výroba elektřiny a tepla, je v souladu 
s koncepcí „Energetického plánu města 
Jilemnice“ pro období 2010–2025 veřej-
ně přístupného od roku 2010 na webo-
vých stránkách města Jilemnice. 

Po instalaci kogenerační jednotky (při 
cenách zemního plynu v roce 2012) se 
úspora v konečné ceně tepla projeví je-
jím snížením o cca 48 Kč/GJ bez DPH 
(55,2 Kč/GJ vč. 15% DPH). Průměrný 
byt s podlahovou plochou 60 m2 a spo-
třebou tepla 40 GJ za rok, by již v roce 
2013 mohl ušetřit 2 208  Kč za rok. Po 
započtení nutné rekonstrukce stávající 
kotelny v roce 2016 se úspora v nákupu 
tepla pro stejný byt téměř zdvojnásobí 
až na částku přesahující 4 000  Kč za rok. 

Úspora se vypočítává procentuál ně 
z aktuální ceny zemního plynu. Vzhle-
dem k předpokladu neustálého růs-
tu ceny zemního plynu poroste i tato 

úspora. Podle výpočtu je předpoklad 
úspory pro byt se spotřebou 40 GJ za 
rok za 15 let životnosti kogenerační jed-
notky téměř 60 000  Kč.

Co je to kombinovaná výroba elektřiny 
a tepla z pohledu zákona? 

Hlavním produktem vyráběným za-
řízením kombinované výroby elek-
třiny a tepla (dále jen „KVET“) není 
pouze elektrická energie, nýbrž i tzv. 
užitečné teplo (ust. § 2 písm. g) záko-
na č. 165/2012 Sb.). V této souvislosti 
není pravdou tvrzení v článku pana Pě-
ničky, že „teplo je víceméně odpadním 
produktem“. Na základě výše uvedené-
ho zákona lze dovodit, že kogenerační 
jednotka, jakožto zařízení KVET, může 
vyrábět pouze tolik užitečného tepla de-
finovaného dle ust. § 2 písm. h) zákona 
č. 165/2012 Sb., aby uspokojila poptáv-
ku po něm v daném místě. Ze zákona 
rovněž vyplývá, že teplo nesmí být za 
žádných okolností mařeno. 

Na společnou výrobu elektřiny a tep-
la je tedy nutné nahlížet rovněž z širší-
ho globálního pohledu a mít na vědomí, 
že i vyrobená elektřina by se musela tak 
jako tak vyrobit někde jinde, například 
v tepelné elektrárně. Výrobou elektric-
ké energie v místě spotřeby je dosaže-
no úspory ztrát způsobených její pře-
pravou. Na rozdíl od tepelné elektrárny 
je v případě kogenerační jednotky nut-
no dále podotknout, že výše uvedeného 
uspokojení potřeby tepla v daném mís-
tě je dosahováno díky zařízení na nej-
vyšší technologické úrovni (BAT techno-
logie). Zatímco v tepelné elektrárně je 
elektřina vyráběna pouze s 30% účin-
ností a zbylá energie obsažená v pali-
vu je mrhána, kogenerační jednotka, 
která bude součástí stavby, dosahuje 
díky vy užití nejmodernější dostupné 
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technologie celkové účinnosti využití 
paliva 89,9 %, čímž je zajištěna úspo-
ra primárního paliva, tj. zemního plynu. 
Úspora primárního paliva je pro zařízení 
KVET na rozdíl od tepelné elektrárny do-
konce požadovaná právními předpisy. 
Zařízení KVET obecně, a potažmo také 
kogenerační jednotka, významně přispí-
vá k dosažení cílů energetické a ekolo-
gické politiky EU.

Pokud srovnáme emise vypuštěné do 
ovzduší při výrobě stejného množství 
elektřiny plánované za jeden rok v KGJ 
a v tepelné elektrárně z globálního hle-
diska dle zákonných postupů dostane-
me následující čísla: 

Úspora při výrobě v KGJ 
proti tepelné elektrárně

SO2 [kg/rok] 35 118
CO2 [kg/rok] 576 000

Dále je nutné zdůraznit, že byla vy-
pracována rozptylová studie vlivu insta-
lace KGJ v kotelně na sídlišti Spořilov, 
a to s výsledkem, že veškeré imisní li-
mity nebudou překročeny, naopak jsou 
výrazně pod touto hranicí. Konkrét-
ně, roční imisní hodnota imisní zátě-
že NO2 proti původnímu stavu se zvý-
ší o 0,09 %, hodinová imisní hodnota 
imisní zátěže NO2 proti původnímu sta-
vu se zvýší o 3,77 % a 8hodinová imisní 
hodnota imisní zátěže CO se proti pů-
vodnímu stavu zvýší o 1,05 %. Provozní 
režim jednotky bude výhradně přes den 
(bude splňovat přísné hygienické limi-
ty) a nedojde k ohrožení nočního klidu.

Komentář ke kritice postupu vedení měs-
ta v procesu schvalování instalace KGJ

Jak již bylo výše zmíněno, všechny 
kroky související s projektem instalace 
KGJ do kotelny sídliště Spořilov vedení 
města činilo v souladu se schváleným 

energetickým plánem a v rozsahu kom-
petencí udělených městské reprezenta-
ci od občanů ve volbách. Veškeré ná-
vrhy a smlouvy byly řádně projednány 
a schváleny radou města. Usnesení rady 
města byla zveřejněna na úřední desce 
i internetových stránkách města.

Závěrem
Navrhované řešení doplnění stávající 

kotelny pro sídliště Spořilov o KGJ jed-
notku patří mezi nejekologičtější a nej-
ekonomičtější možná řešení. Přínosem 
bude kromě jasné finanční úspory pro 
obyvatele dané snížením ceny tepel-
né energie vlivem výroby v KGJ i efekt 
úspory stávající městské technologie 
a oddálení nutnosti investic do obnovy 
technologie kotelny včetně snížení bu-
doucí míry této investice. Tyto uspoře-
né investice může město investovat do 
svého rozvoje v jiných oblastech. Je tře-
ba zdůraznit, že i přes kritizované mírné 
zvýšení emisí je palivo používané na-
vrhovanou kogenerační jednotkou, kte-
rým bude v tomto případě zemní plyn, 
v současné době nejvíce ekologickým 
dostupným zdrojem energie.

Rovněž úprava objektu a blízkého 
okolí kotelny za účelem doplnění tech-
nologie pro kogeneraci byla navrhována 
s cílem eliminace zásahů a dopadů do 
stávajícího okolí a s maximálním důra-
zem na ochranu zeleně. Důkazem toho 
jsou jak optimalizace a zmenšení ven-
kovních akumulačních nádrží, návrh je-
jich barevného řešení korespondujícího 
se stávajícím architektonickým ztvárně-
ním objektu, tak i změny v řešení vyve-
dení elektrického výkonu respektující 
stávající vzrostlé stromy.

Za město Jilemnice a Zásobování 
teplem Jilemnice, s. r. o.

Jaroslav Šimůnek
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Jilemnici navštíví 4. 10. 2013 
Věra Čáslavská i Vladimír Suchánek

Jako každoročně uspořádá jilemnic-
ký klub filatelistů ve spolupráci s Krko-
nošským muzeem v Jilemnici a další-
mi spolupořadateli výstavu významné 
osobnosti české známkové tvorby. V le-
tošním roce jde o výstavu malíře a gra-
fika Vladimíra Suchánka, který nedávno 
oslavil významné životní jubileum. Ver-
nisáž jeho výstavy se bude konat dne 
4. 10. 2013 v 17 hod., program pro fila-
telisty i ostatní návštěvníky Jilemnice ale 
začne již provozem příležitostné poš-
tovní přepážky v 8.30 hod. Jilemnický 
klub filatelistů zároveň uctí i významný 
úspěch svého města – vítězství v soutě-
ži Historické město ČR roku 2012. Pro-
to bude příležitostná přepážka použí-
vat příležitostné razítko nejen k výstavě 
V. Suchánka, ale i k vítězství v uvedené 
soutěži – toto vítězství bude připome-
nuto i příležitostnou R-nálepkou, po-
dobně jako návštěva olympijské vítěz-
ky Věry Čáslavské. Na poště Jilemnice 
bude k výstavě V. Suchánka použit pří-
ležitostný Apost. Od 10 do 11 hod. bude 
probíhat autogramiáda Věry Čáslavské, 
Vladimír Suchánek bude podepisovat 
zájemcům filatelistické materiály od 11 

do 12 hod. a dále od 15 do 16 hod., 
v prodeji budou i grafická díla tohoto 
umělce. Kromě výše uvedených oficiál-
ních materiálů České pošty s. p. (k nim 
je nutno přiřadit ještě oficiální dopisnici 
Jilemnice 2013 výplatní hodnoty „A“ dle 
návrhu V. Suchánka, která vyjde 2. 10. 
2013) KF Jilemnice připravil pro zájem-
ce přítisků jednak dopisnice s přítiskem, 
jednak listy s přítisky na kuponech ke 
všem výše uvedeným událostem. Všich-
ni příznivci filatelie i umění jsou do Ji-
lemnice srdečně zváni, případné pí-
semné nabídky vydaných materiálů je 
možno vyžádat na adrese Slavomil.Str-
nad@seznam.cz nebo zasláním franko-
vané obálky na adresu S. Strnad, Jižní 
466/20, 513 01 Semily. 

P. S. Pokud jde o podtitul článku, dá 
se očekávat, že kromě těchto dvou vý-
znamných hostů bude možno v ten den 
v jilemnickém muzeu získat podpisy mi-
nimálně dalších 10 rytců a tvůrců čes-
kých známek.

Mgr. Slavomil Strnad

O jedné filatelistické výstavě



27

Oficiální dopisnice České pošty s. p. věnovaná městu Jilemnice bude vydána 2. 10. 2013 

a bude v prodeji v jilemnickém muzeu dne 4. 10. 2013.
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Foto P. Novotná
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Lyžaři ani v létě nespí
Mladé naděje jilemnického lyžování vě-
nují tradičně část svých prázdnin spor-
tovním aktivitám a soustředěním. Tato 
část roku je pro ně velmi důležitá z hle-
diska rozvoje pohybových schopnos-
tí a dalších důležitých vlastností, které 
následně jako lyžaři uplatní v zimní zá-
vodní sezóně. Prostě, kdo v létě nespí, 
sklízí v zimě ovoce v podobě pěkných 
výsledků. A protože chceme navázat na 
úspěchy minulých lyžařských sezón, vě-
nujeme se s dětmi sportovní přípravě po 
celý rok a děti tomu obětují i značnou 
část svých prázdnin.

Nejprve jsme na začátku prázdnin 
společně s dětmi z přípravky vyrazili 
na sportovní soustředění do Jizerských 
hor. Ubytováni jsme byli v Chatě na 
Souši, blízko stejnojmenné vodní ná-
drže. Trénink byl zaměřen hlavně na 
zlepšování dovedností na kolečkových 
lyžích a in-line bruslích na silnici okolo 
přehrady, ale zvládli jsme i dva výlety 
na horských kolech po Jizerských ho-
rách (zdolali jsme na kolech dokonce 
i nejvyšší vrchol Jizerek – Smrk) a něko-
lik běžeckých a herních tréninků. Dva-
krát jsme si zajeli na kolečkovou dráhu 
do libereckého Vesce, kde si děti moh-
ly konečně bezpečně na uzavřené drá-
ze bez silničního provozu zařádit a vy-
zkoušet si všechny možné dovednosti, 
které lze na kolečkových lyžích pro-
vádět.

Následující týdny o prázdninách 
měly možnost děti navštěvovat sportov-
ní tréninky, vždy třikrát týdně dopoled-
ne. Pondělí jsme věnovali rychlostní pří-
pravě, středu tréninku na horském kole 
a pátek potom vytrvalostní přípravě. 
V žádném tréninku nechybí ani míčové 

nebo jiné hry nebo posilování a prota-
hování. Na těchto, pro jilemnické lyžaře 
již tradičních prázdninových trénincích, 
se schází mezi 10 až 20 dětmi. Kromě 
krátké dovolené se konají pravidelně po 
celé prázdniny.

Na konci prázdnin se asi 40 dětí spo-
lečně se svými trenéry vydalo na tradič-
ní místo našich letních soustředění, na 
Stříbrný rybník u Hradce Králové. Větši-
na starších dětí zvládla celou trasu tam 
i zpět na kolech, ale i menší využily no-
vou cyklostezku z Kuksu a také část tra-
sy absolvovaly na kolech.

Soustředění proběhlo za příjemné-
ho letního počasí, ubytováni jsme byli 
v chatkách přímo v kempu u rybníka 
obklopeného rozlehlými lesy. Hlavní 
část přípravy byla zaměřena opět na 
jízdu na kolečkových lyžích a in-line 
bruslích. V hradeckých lesích jsou k to-
muto sportu naprosto ideální podmínky, 
protože zde můžeme využívat více než 
20 kilometrů krásných asfaltových cest 
bez silničního provozu a navíc v lesním 
prostředí. A díky krásnému počasí si děti 
užily i dalších sportovních i nesportov-
ních hrátek i koupání a plavání.

V následující podzimní části přípra-
vy se potom s dětmi účastníme běžec-
kých přespolních závodů, které se konají 
v rámci krajského poháru po celém Li-
bereckém kraji. O případných úspěších 
oddílu i jednotlivců Vás budu informo-
vat v některém z dalších článků.

Dnes, když píšu tento článek, sví-
tí venku ještě krásně sluníčko, všichni 
jsme si užili příjemné léto, ale mnozí 
již pomalu začínáme myslet na zimní 
měsíce a lyžaři se již začínají těšit na 
první sníh. 
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Poděkování za pomoc při všech na-
šich sportovních aktivitách patří rodi-
čům, kteří nám pomáhají s doprovodem, 
se zajištěním dopravy nebo i se spolu-
financováním většiny akcí. Ke zdárné-
mu průběhu většiny akcí přispívá i vše-
obecná podpora a pomoc domácího 

lyžařského oddílu, jak po stránce organi-
zační, tak i díky finančnímu příspěvku. 
Také členům oddílu patří poděkování. 

Za trenéry přípravky a sportovního 
střediska žactva při lyžařském oddílu 
ČKS SKI Jilemnice sepsal 

Václav Korbelář

Mladí lyžaři na soustředění. Foto V. Korbelář

Vážení příznivci jilemnického kina,
již jsme Vás jednou informovali 

o chystaných změnách v našem kině. 
Nyní se ozýváme znovu, abychom in-
formovali o tom, jak to s kinem vypadá.

Město Jilemnice uvolnilo finanční 
zdroje na digitalizaci našeho kina. Bylo 
vypsáno výběrové řízení, které vyhrála 

firma AV Media. Tato firma je největším 
systémovým integrátorem digitalizace 
v ČR a digitalizovala více než polovi-
nu všech dnes již digitalizovaných sálů 
v ČR. Věříme tedy, že i naše spolupráce 
s nimi proběhne k oboustranné spoko-
jenosti a především ke spokojenosti na-
šich diváků. Samotné práce započnou 

Novinky z Kina 70
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až po uzávěrce tohoto zpravodaje, nic-
méně předpokládáme, že jejich reali-
zaci již opravdu nestojí nic v cestě. Tu-
díž můžeme naše diváky lehce nalákat 
na to, co je po úpravách v našem kině 
čeká.

Především aktuální filmy! Spolu s di-
gitalizováním našeho kina máme opět 
otevřené dveře k premiérovým titulům. 
To znamená, že nedočkavci již nebudou 
muset za očekávanými novinkami jez-
dit do větších měst. Při provozu z 35mm 
kopií jsme museli čekat, až se nás dosta-
ne řada a to často trvalo i několik měsí-
ců od premiéry filmu.

Projekce ve 3D! V našem kině bude 
nainstalováno i zařízení pro projekci 
3D. Zvolili jsme technologii pasivního 
3D firmy Dolby. Budeme používat 3D 
brýle, které si v našem kině poprvé za-
koupíte, odnesete si je domů a příště si 
je na 3D zase přinesete (pokud ne, za-
koupíte si nové, které vám opět zůsta-
nou). 

Tento způsob používání brýlí nám 
přijde výhodnější hned z několika dů-
vodů. Pravidelný divák ušetří. Místo při-
plácení za zapůjčení brýlí při každém 
představení zaplatí pouze jednou 30  Kč. 
Používání těchto brýlí je celkově výhod-
nější i pro kino – u brýlí, které se divá-
kům zapůjčují je nutná další obsluha, 
která bude brýle půjčovat, vybírat navrá-
cené, brýle se musí hygienicky ošetřovat 
(což znamená zakoupení speciální myč-
ky na brýle s pořizovací cenou v řádech 
stovek tisíc korun).

Kompletně nové ozvučení! Celý ki-
nosál bude osazen novými reproduktory 
zapojenými v systému umožňujícím pro-
storové ozvučení až ve standardu 7.1.

Spolu se spuštěním digitalizované-
ho kina bude divákům dána možnost 
pohodlného předprodeje vstupenek 

v Informačním centru Jilemnice. Zde 
bude možné předem zakoupit vstupen-
ky kdykoliv během otevírací doby IC na 
jakékoliv představení cca 14 dnů do-
předu.

Pro diváky dále bude k dispozi-
ci malý kinobufet, kde bude možné si 
před představením zakoupit drobné ob-
čerstvení jako limonádu, kávu či pop-
corn. Dále budou zprovozněny oprave-
né  toalety v kině.

A teď několik méně příjemných in-
formací.

Vstupenka do kina bude dražší. Tomu 
se bohužel nemůžeme nijak vyhnout. 
Cenu vstupenky určuje distributor, který 
kinu poskytuje práva k promítání filmu. 
Cena se liší podle jednotlivých distribu-
torů i podle jednotlivých filmů stejné-
ho distributora a dále podle aktuálnos-
ti (čím déle po premiéře, tím levnější 
vstupné). Budeme se proto snažit najít 
pro naše diváky co nejzajímavější nabíd-
ku titulů, která bude obsahovat jednak 
horké novinky, tak i úspěšné starší tituly.

Druhá zpráva, která mnohé naše di-
váky nepotěší, je, že kino bude otevřeno 
se stávajícími sedadly. Nicméně nemu-
síme zoufat, jelikož to bude stav oprav-
du dočasný. V tuto chvíli intenzivně pra-
cujeme na vypsání výběrového řízení 
na úpravu hlediště. Předpokládáme, že 
v době vydání tohoto zpravodaje bude 
již výběrové řízení zveřejněno. Samot-
ná realizace úpravy hlediště a sedadel 
by měla začít ještě před koncem tohoto 
roku a trvat přibližně jeden měsíc. Bude 
snížen počet řad i sedadel v nich a bu-
dou osazena pevná (nesklopná) křesla.

Teď nám již nezbývá nic jiného, než 
Vás všechny pozvat na slavnostní zahá-
jení provozu Kina 70 ve standardu DCI.

Kolektiv zaměstnanců
Kina 70 Jilemnice
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1. 10.–30. 10. 2013, galerie V Kotelně
Trzy razy trzy / 3×3 / Třikrát tři
Výstava prací výtvarných a řemesl-

ných dílen: keramika Raku (keramika 
vypalována v peci na dřevo), malba (ak-
rylová malba na lepenku), vitráž (sklo 
z přírody)

Výstava představuje práce účastníků 
stejnojmenného projektu přeshranič-
ní spolupráce ČR-PL, jehož partnerem 
byl také Společenský dům Jilm. Projekt 
se uskutečnil v obci Dziwiszow u Jele-
nie Gory v červenci 2013, uvidíte práce 
dvaceti osob z Polska, Čech a Německa. 

Středa 2. 10. 2013, 8.45 a 10.00 hod.
Honza nebojsa
Představení pro MŠ a 1. stupeň ZŠ

Neděle 6. 10. 2013, 15.00 hod.
Kouzelná školka s Majdou a Františ-

kem – je dětské divadelní představení 
volně navazující na oblíbený televiz-
ní pořad České televize. Majda a její 

kamarád František z Fanfárie v něm zpí-
vají spoustu půvabných písniček propo-
jených veselým povídáním s množstvím 
hříček a překvapení.Je to jediný titul, 
kde mají děti možnost spatřit jejich ob-
líbeného Františka poprvé mimo obra-
zovku ČT.

Vstupné 169  Kč

Pondělí 7. 10. 2013, 18.00 hod.
Japonsko na kole – cestopisná před-

náška. 5 044  km ujeli Monika a Jirka 
Vackovi z japonského Sappora do jiho-
korejského Soulu. Ze sedel kol poznali 
jak obyčejný venkov, kam normální tu-
risté zřídka kdy zavítají, tak rušné, hus-
tě osídlené a tepající světové metropo-
le, nevynechali návštěvy nádherných 
starých chrámů, památek zapsaných 
v UNESCO, vyhlášených přírodních 
krás, projeli nejkrásnější japonskou cy-
klostezku, poznali z blízka i běžný ži-
vot japonských rodin a japonskou po-
hostinnost. Obrázky doplněné mnoha 
historkami, které během cesty po Japon-
sku vznikly, uvidíte a uslyšíte na této je-
jich přednášce.

Vstupné 80  Kč

Pátek 11. 10. 2013
17.00–19.00 hod. Kurz taneční 

a společenské výchovy – 4. lekce B
20.00–23.30 hod. Kurz taneční 

a společenské výchovy – prodloužená A

Čtvrtek 17. 10. 2013 v 19.30 hod.
Můžu k tobě? Divadlo Artur Praha
Scénář a režie: Miroslav Oupic, Jin-

dřich Kriegel
Situační komedie přibližující s hu-

morem a ironií zamotané mezilidské 

Společenský dům Jilm Vás zve…

Můžu k tobě? Z archivu SD Jilm
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vztahy a také psychické civilizační pro-
blémy, které naši předchůdci vůbec ne-
znali a které jsou dnes pro některé z nás 
leckdy nepřekonatelnou překážkou.

Hrají: Lukáš Langmajer, Michaela 
Kuklová, Jindřich Kriegel, Miroslav Ši-
můnek, Petr Jablonský / Jaroslav Šmíd, 
Vanda Károlyi-Konečná / Kristýna Pod-
zimková, Veronika Nová / Věra Vodič-
ková, Barbora Mottlová / Věra Vodič-
ková.

Vstupné 260/240  Kč

Pátek 18. 10. 2013
17.00–19.30 hod. – Kurz taneční 

a společenské výchovy – 5. lekce

Pátek 25. 10. 2013
17.00–19.30 hod. – Kurz taneční 

a společenské výchovy – 6. lekce

Středa 30. 10. 2013, 19.00 hod.,
Sloupový sál čp. 1

Libor Fišer – Kytara v proměnách sto-
letí. Na programu bude hudba od klasi-
ky až k jazzu a bossa nova (S. L. Weiss, 
F. Sor, N. Coste, F. Schubert, L. Bonfa, 
C. Jobim, Sting, L. Fišer).

Čtvrtek 31. 10. 2013, 8.45 a 10.00 hod.
Kytara jak ji znáte i neznáte – vý-

chovný koncert Libora Fišera pro 1. stu-
peň

Připravujeme:

Pondělí 4. 11. 2013, 19.30 hod.
OneManShow Vladimíra Hrona
Stále nové fóry, stále nové příhody, 

stále nové hlasy, pokaždé s vtipem a na-
plno.

Tak by se dal charakterizovat pořad, 
ve kterém Vláďa Hron předvádí ty nej-
lepší kousky ze svého repertoáru.

Neděle 10. 11. 2013, 15.00 hod. 
Ženich pro čertici 
Veselá pohádka s melodickými pís-

ničkami DS Železný Brod.

Pondělí 11. 11. 2013, 9.00 hod.,
informační centrum

Vánoční dárky – zahájení prodeje vá-
nočních dárkových poukazů na kultur-
ní akce

Středa 13. 11. 2013, 19.30 hod.
Poslední romance – Divadlo Ungelt 

Praha. Americká hra o lásce, na kterou 
není nikdy pozdě. Úsměvný i bolavý 
příběh tří starších lidí. Jeden z největších 

Libor Fišer. Z archivu SD Jilm
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Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.
Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Petr Fai stauer, Kateřina Jiroušová, Jan 
Kubát, Karel Kupka, Vladimír Richter, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk – obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 
Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 050  ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11  Kč. Uzávěr-
ka listopadového čísla: 9. října.

Obálka:
Titulní strana – foto L. Hájková. Zadní 
strana – z archivu gymnázia.

hitů současné evropské divadelní scé-
ny nabízí tři výjimečné příležitosti třem 
hereckým osobnostem. Alena Vránová 
jako stále atraktivní sedmdesátnice Ca-
rol, Petr Kostka jako vitální osmdesát-
ník Ralph, Carmen Mayerová jako jeho 
ustaraná sestra Rose a Jan Bochňák v roli 
Mladého muže. Režie Petr Slavík.

Pondělí 18. 11. 2013, 19.30 hod.
Módní přehlídka Paul Dance Jilem-

nice

Úterý 19. 11. 2013, 18.00 hod.
Korsika – cestopisná přednáška

Čtvrtek 28. 11. 2013, 19.00 hod.
Travesti revue Techtle mechtle s po-

řadem „Změna je život“

KINO 70 si Vás dovoluje pozvat na 
slavnostní zahájení provozu ve stan-
dardu DCI.

Zahájení proběhne v neděli 
20. 10. 2013 v 15.00 hod. přestři-
žením symbolické pásky za přítom-
nosti statutárních zástupců města Ji-
lemnice.

Při této příležitosti proběhnou 
první projekce ve standardu DCI 
a ve 3D.

15.00, 17.30, 20.00 Projekce ani-
movaného filmu Turbo, jehož pre-
miéra v ČR proběhne 17. 10. 2013!

Film bude promítán ve 3D! 
Cena vstupenky určená distribu-

torem je 140  Kč. Město Jilemnice, 
SD Jilm a Kino 70 Jilemnice však 
svým příspěvkem první návštěvu 
trochu zpříjemní!

Cena vstupenky s naším příspěv-
kem bude pro naše první diváky či-
nit 99  Kč! A aby toho nebylo málo, 
naši první návštěvníci dostanou ke 
každé vstupence 3D brýle zdarma!

Tedy ještě jednou:

20. 10. 2013 v 15:00, 17:30 a 20:00 
Turbo 3D
Animovaná komedie Turbo vy-

práví příběh obyčejného šneka, kte-
rý sní svůj velký (a rychlý) sen – zá-
vodit proti slavnému jezdci  rallye 
Gustavovi Nafťákovi. Pokusí se tak 
všem dokázat, že žádný sen není 
příliš velký a žádný snílek příliš 
malý.

USA – rodinný/animovaný – da-
bing

Vstupné 99  Kč včetně 3D brý-
lí. Výše vstupného po odečtení pří-
spěvku.
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